
~ 1 ~ 

 

 

č. j. MMB/0090263/2024 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 
podle § 62, odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů 

 

1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 

Název a sídlo archivu 

Magistrát města Brna – Archiv města Brna 

Elektronická podatelna 

amb@brno.cz; posta@brno.cz 

URL 

https://archiv.brno.cz/ 

ID datové schránky 

a7kbrrn 

Telefon 

+ 420 542 173 600; +420 542 172 138; +420 773 738 835 

Organizační struktura (včetně jmen ředitelů/vedoucích) 

Kancelář vedoucího odboru: PhDr. Libor Blažek 
Oddělení archivně-zpracovatelské: Mgr. Radana Červená Ph.D. 
Oddělení pro styk s veřejností (včetně pracoviště Kuřim, Nová radnice): Mgr. Kateřina Kalvodová 
Oddělení dílen: Mgr. Mária Ryza Glejdurová 

Komentář: Pracoviště Nová radnice má samostatnou studovnu, pracoviště Kuřim nikoli. 

 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

Ve státní službě   

V pracovním poměru 19 19 

Celkem 19 19 

Komentář: 

 

  



~ 2 ~ 

 

3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ, ARCHIVNÍ POMŮCKY 

Archiválie  

Celkové množství uložených archiválií 11 160,49 bm 
707 681,47 MB* 

Celkové množství uložených archiválií mimo archiv 140,35 bm; 
700 075,47 MB* 

Počet zpracovaných metrů archiválií 4 395,17 bm (tj. 39,38 %) 

- z toho inventarizovaných 2 443,25 bm (tj. 21,89 %) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 6 765,32 bm (tj. 60,62 %) 

Archivní soubory  

Celkový počet archivních souborů 1 471 + 164 dílčích 

Počet nových archivních souborů za rok 2023 10 

- z toho archivních souborů přijatých delimitací 0 

Počet zrušených listů NAD za rok 2023 0 

- z toho delimitovaných archivních souborů 0 

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 914 

Počet nových archivních pomůcek za rok 2023 5 

Počet nových archivních pomůcek přijatých za rok 2023 5 

Počet zrušených archivních pomůcek za rok 2023 0 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 238 

Komentář: *Archiválie v digitální podobě jsou uloženy mimo AMB v NDA. 

 

  



~ 3 ~ 

 

4 VÝBĚR, ARCHIVNÍ ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

4.1 Počet původců 

Organizační útvar Počet původců dle § 3 odst. 1 
 

Celkem 152 

Komentář: Dále archiv dohlíží na dalších 113 školských zařízení, zřizovaných statutárním městem Brnem 
(mateřské školy). 

 

4.2 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 

Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet skartačních řízení 
podle TSS 

Počet nově vydaných TSS 

0 0 0 

Komentář: Archiv trvalé skartační souhlasy nevydává. 

 

4.3 Metodické dohlídky (s písemným záznamem) 

Organizační útvar Počet metodických dohlídek u původců 
s vyhotoveným písemným záznamem 

Celkem 21 

Komentář: Metodické dohlídky jsou prováděny průběžně, u části původců během skartačních řízení, u dalších 
pak dlouhodobě metodickým vedením, o čemž až na výjimky nejsou pořizovány samostatné písemné záznamy. 
Počet takovýchto dohlídek a porad je 200 až 300 ročně. 

 

4.4 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr ve skartačním řízení mimo skartační řízení Počet správních řízení 
podle § 10 odst. 3 dle § 3 odst. 1 dle § 3 odst. 2 

130 0 36 0 

Komentář: Nadále stoupá počet skartačních řízení pomocí NAPr. Soukromoprávní původci předávají 
dokumenty téměř výhradně výběrem mimo skartační řízení, skartační řízení u soukromoprávního původce dle § 3 
odst. 2 v roce 2023 provedeno nebylo. 

 

4.5 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

Přírůstek  Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

skartační a 
mimo 
skartační 
řízení (bm) 

delimitace přírůstek 
(MB) 

bm celkem delimitace vnitřní skartace 

415,98 415,98 0 6 873 0 0 0,02 

Komentář: V roce 2023 bylo převzato množství archiválií odpovídající přibližně dvojnásobku běžného ročního 
přírůstku. Mimořádnými zisky byly akvizice fotografického materiálu, některých osobní fondů; úřady městských 
částí města Brna předaly do péče archivu více archiválií, zejména zápisů zastupitelských sborů, než bývá ročně 
obvyklé. 

 

  



~ 4 ~ 

 

4.6 Zpracování archiválií 

Archivní soubor Celková 
metráž 

Uspořá-
dáno (bm) 

Inventa-
rizováno 
(bm) 

Katalogi-
zováno 
(počet 
jednotek 
popisu) 

Počet 
zhotovených 
přístupových 
bodů (nově 
založených) 
 

Q 9 Kmenové listy pro 
domácnost, Brno, měnová 
reforma 1953 

92,46 92,46 92,46 0  

G 40 Správa nemovitostí 
města Brna, s. p., Brno – 
Restituce 

132,21 15,24 0 0  

K 15 Akciová společnost 
Besedního domu, Brno 

2,53 2,53 2,53 0  

R 216 Junák, středisko 
Královo Pole, Brno – 
Královo Pole 

5,28 5,04 0 0  

U 35 Sbírka starých tisků 
Archivu města Brna 

29 29 29 0  

Celkem  144,27 123,99  cca 3 000* 

Komentář: 
Po několika letech byla finalizována archivní pomůcka nově založené Sbírky starých tisků Archivu města Brna, 
jejíž tisky nebyly v předchozích letech vůbec archivně evidovány. Tato sbírka ukrývá některé inkunábule a tisky 
mimořádné historické a bibliofilské ceny, inventarizace proto zohlednila také grafické listy v tiscích obsažené. 
Fond Akciová společnost Besedního domu, Brno byl reinventarizován podle NZP 3.1 a oproti dřívějšímu 
nevyhovujícímu zpracování výrazně zpřehledněn a lépe zpřístupněn. 
Během inventarizací bylo vytvořeno přibližně 3 000 PB, které jsou až v průběhu roku 2024 odesílány v podobě 
„schválený“ z pořádacího systému do CAMu. 

 

4.7 Počty badatelů, badatelských návštěv 

Organizační útvar Počet badatelů 
 

Počet  
badatelských návštěv 
 

Počet správních řízení 
podle § 38 odst. 2 

badatelna Přední 2 303 1 010 0 

studovna Nová radnice 41 265 0 

Celkem 344 1 275 0 

Komentář: 

 

4.8 Rešerše 

Organizační útvar Počet vyhotovených rešerší  

Celkem 1 136 

Komentář: 

 

4.9 Knihovna 

Organizační útvar Celkový počet svazků 
v knihovním fondu 

Celkový počet svazků 
evidovaných 
v softwaru 

Počet přírůstků za 
kalendářní rok 

Knihovna AMB 62 847 16 728 175 

Komentář: NetPro systems 



~ 5 ~ 

 

5 DIGITALIZACE 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem celkem 

179 174 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem za rok 2023 

5 139 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 179 174 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 2023 5 139 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za rok 2023 10 519 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelen /digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2023 

nepočítá se 

Počet unikátních přístupů do e-badatelen /digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2023 

nepočítá se 

Komentář: Dálkově přístupných je k 8. 2. 2024 30 899 inventárních jednotek.  

 

6 STAV ARCHIVÁLIÍ 

6.1 Nově prohlášené AKP, NKP, UNESCO/zrušené AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. Ozn./ 
celý AS 

    

Komentář:  

 

6.2 Prověrka fyzického stavu – AKP, NKP, UNESCO  

Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. Ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

33 tzv. brněnské Velké privilegium 
krále Václava I. (1243, leden, 
Praha), jímž uděluje městu 
Brnu městská práva  

Archiv města Brna – 
Sbírka listin, 
mandátů a listů 

18 / A 1/1 
(NAD 
326202010/1/1) 

21. 11. 
2023 

33 tzv. brněnské Malé privilegium 
krále Václava I. (1243, leden, 
Praha), jímž uděluje městu 
Brnu městská práva 

Archiv města Brna – 
Sbírka listin, 
mandátů a listů 

19 / A 1/1 
(NAD 
326202010/1/1) 

21. 11. 
2023 

34 Kniha výpovědí brněnských 
kmetů písaře Jana (vznik po 
roce 1355), nazývaná též 
Kniha písaře Jana či Právní 
kniha města Brna 

Archiv města Brna – 
Sbírka rukopisů a 
úředních knih 

2 / A 1/3 
(NAD 
326202010/1/3) 

21. 11. 
2023 

Komentář: 

 

  



~ 6 ~ 

 

7 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ  

Druh archiválie Restaurování  Faksimile Obalový materiál/ kartonáž 

Pergamenové listiny 1   

Papírové listiny  8   

Pečeti 1   

Pergamenové rukopisy 1  1 

Papírové rukopisy a tisky 9  159 

Spisy (aktový materiál) 314   

Mapy, plány, technické výkresy 3   

Grafické listy, plakáty 34 3 2 

Fotografický materiál 412  5 

Vazby archivních pomůcek   21 AP 

Ochranná pouzdra a desky   1 415 

Jiné kartonážní práce   20 

 

7.1 Přehled restaurátorských pracovišť 

Pracoviště Adresa Personální obsazení 

hlavní budova archivu  Přední 2 A, Brno-Černovice 1 

Komentář:  

 

7.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích 2 352 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 11 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů u původců (ve spisovnách) 0 

Komentář:  
Kontroly byly prováděny 47krát, tedy přibližně jednou za týden, v každé místnosti depozitářů zvlášť. 
Problematickým se jeví prostředí depozitáře na Nové radnici, kde došlo v důsledku stavebních prací v sousedství 
k narušení statiky budovy, depozitář proto bude v roce 2024 rekonstruován. Ve dvou depotních místnostech 
budovy na Přední 2 B došlo k narušení stropní omítky místností, proto byla zcela odstraněna a nahrazena 
vhodnějším nátěrem. 
Vzorky mikrobiologických odběrů byly zasílány k vyhodnocení laboratoři Národní archivu v Praze. Některé 
archiválie, z nichž byly odebrány, byly napadeny plísněmi rodu Penicillium, Fusarium. Poškozené archiválie jsou 
průběžně postupně ošetřovány etylenoxidovou sterilizací. 

 

  



~ 7 ~ 

 

8 PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 

 podle § 46 zákona č. 499/2004 Sb. (Národní archiv) 

Počet kontrol výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a)  

Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. e)  

Počet posouzených protokolů podle odst. 1 písm. f)  

Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. g)  

Počet uložených správních trestů podle odst. 1 písm. h)  

Počet provedených kontrol AKP podle odst. 1 písm. l)  

Počet vydaných závazných stanovisek podle odst. 3 písm. f)  

Komentář: 

 

podle § 49 zákona č. 499/2004 Sb. (státní oblastní archivy) 

Počet kontrol výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a)  

Počet zproštění podle odst. 1 písm. e)  

Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. f)  

Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. g)  

Počet posouzených protokolů podle odst. 1 písm. h)  

Počet rozhodnutí o svěření ohrožených archiválií podle odst. 1 písm. i)  

Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. j)  

Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. k)  

Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. l)  

Počet uložených správních trestů podle odst. 1 písm. m)  

Počet provedených kontrol AKP podle odst. 1 písm. p)  

Počet vyjádření k žádostem podle odst. 1 písm. r)  

Počet kontrol podle odst. 1 písm. s)  

Komentář: 

 

  



~ 8 ~ 

 

9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

1. 

Označení objektu Černovice A Adresa 
objektu: 

Přední 996/2, Brno-Černovice 

Organizační útvar  

Vlastnictví Statutární město Brno 

Kapacita úložných prostor cca 4 500 bm 

Využitá kapacita cca 3 300 bm 

Volná kapacita cca 1 200 bm 

Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

max. 500 bm  

Komentář:  
Stav této budovy je stabilizovaný, bez výkyvů či havárií. Bohužel zde již není mnoho volné kapacity. 

2. 

Označení objektu Černovice B Adresa 
objektu: 

Přední 996/2, Brno-Černovice 

Organizační útvar  

Vlastnictví Statutární město Brno 

Kapacita úložných prostor cca 7 500 bm 

Využitá kapacita cca 5 200 bm 

Volná kapacita cca 2 300 bm 

Volná kapacita splňující parametry Přílohy 
č. 5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

cca 2 300 bm 

Komentář: 
Ve dvou depotních místnostech budovy na Přední 2 B došlo k narušení stropní omítky místností, proto byla zcela 
odstraněna a nahrazena vhodnějším nátěrem. 
Na jaře 2024 budou do budovy přemístěny archiválie z depozitáře na nové radnici, který projde rekonstrukcí. 
V průběhu roku 2024 pak bude zbývající kapacita depozitářů značně vyčerpána akvizicemi stavebních spisů 
do roku 1990, a to i přesto, že prostor většiny původních pořádacích místností již byl změněn na depozitáře. 

3. 

Označení objektu Nová radnice Adresa 
objektu: 

Dominikánské náměstí 196/1, 
Brno 

Organizační útvar  

Vlastnictví Statutární město Brno 

Kapacita úložných prostor cca 1 200 bm 

Využitá kapacita cca 700 bm* 

Volná kapacita 0 bm – plánovaná rekonstrukce a vyklizení depozitářů 

Komentář:  
K 1. 1. 2024. 
Depozitář projde během roku 2024 plánovanou rekonstrukcí, neboť stavebními aktivitami v sousedství byla 
narušena statika budovy. Depozitář bude muset být z co největší možné části dočasně vyklizen. 

Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bm 

  



~ 9 ~ 

 

4. 

Označení objektu Kuřim  Adresa 
objektu: 

Křížkovského 294/10, Kuřim 

Organizační útvar  

Vlastnictví Statutární město Brno 

Kapacita úložných prostor cca 2 500 bm 

Využitá kapacita cca 2 300 bm 

Volná kapacita max. 200 bm 

Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 k Vyhlášce č. 
645/2004 Sb. (teplota a relativní vlhkost) 

0 bm 

Celkový počet objektů v nájmu 0 

Celková kapacita úložných prostor cca 15 700 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor cca 11 500 bm 

Celková volná kapacita úložných prostor cca 3 700 bm* 

Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní vlhkost) 

cca 2 800 bm 

Komentář: 
V průběhu roku 2024 bude značná část volné kapacity depozitářů zaplněna, neboť jsou plánovány rozsáhlejší 
akvizice a také rekonstrukce nejstaršího z depozitářů. Místnosti k pořádání již byly v průběhu předchozích let 
zcela zrušeny a změněny na depozitáře. Regálové vybavení všech místností už dosáhlo maximální možné kapacity. 
Depozitář v Kuřimi je využíván také jako depot pro meziarchiv Archivu města Brna – v 90. letech 20. století 
a počátkem 21. století byl archiv nucen uložit dlouhodobá „S“ likvidovaných městských podniků a organizací, 
jinak by bylo došlo k jejich neodvratné ztrátě. Dokumenty tohoto typu jsou pravidelně navrhovány do skartačních 
řízení, v současnosti jich však ubývá jen pomalu. 
Během roku 2024 je v souvislosti s centralizací agendy stavebních úřadů z úřadů městských částí na Magistrát 
města Brna plánována akvizice stavebních dokumentů do roku 1990 do péče archivu, čímž bude značná část 
zbývající kapacity depozitářů obsazena. 
Depozitář na Nové radnici projde během roku 2024 plánovanou rekonstrukcí, neboť stavebními aktivitami 
v sousedství byla narušena statika budovy. Depozitář bude muset být z co největší možné části dočasně 
vyprázdněn, čímž bude vyčerpána většina volné kapacity v hlavních depotech v Černovicích.  

 

  



~ 10 ~ 

 

10 POSTARCHIVNÍ PÉČE 

10.1 Publikační činnost 

Publikace (spolu)vydané archivem 

Brno v minulosti a dnes 36, 2023, v tisku. 

„Kdybych měla dopodrobna všechno vypsat...“ První polovina 20. století ve vzpomínkách českých obyvatel Brna. 
K vydání připravila Jana Nosková. Suplementum č. 30 periodika Brno v minulosti a dnes. Brno 2023. 

Studeničová, Hana: Kantoři, varhaníci, trubači. Hudební kultura moravských královských měst v letech 1500–
1620. Suplementum č. 31 periodika Brno v minulosti a dnes. Brno 2023. 

Klášter cisterciaček na Starém Brně a jeho zakladatelka královna Alžběta, Mezinárodní vědecká konference – 
22. 5. – 24. 5. 2023. Doprovodná publikace ke konferenci. 

Komentář: 

 

10.2 Publikační činnost pracovníků archivu 

Monografie a jejich části 

Klášter cisterciaček na Starém Brně a jeho zakladatelka královna Alžběta. Mezinárodní vědecká konference, 
22. 5. – 24. 5. 2023. Doprovodná publikace ke konferenci. K vydání připravili Radana Červená, Petr Holub, 
Vladimír Maňas. 

Články a studie 

Červená, Radana – Bárta, Stanislav: Není nás tolik, abychom si mohli dovolit se nadále míjet. Brněnská 
pobočka České archivní společnosti v síti času. Západočeské archivy 14, 2023, s. 20–23. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Pěstování vína – risk i zisk (vybrané problémy městského viničního 
hospodaření raného novověku na příkladu Brna), v tisku. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Účetní knihy města Brna do sklonku předbělohorského období (Jejich 
geneze a charakter v kontextu knih téhož druhu z dalších moravských královských měst). BMD 36, 2023, 
v tisku. 

Sulitková, Ludmila – Holub, Petr – Jordánková, Hana: Svatební smlouva jako pramen k poznání 
meziměstské komunikace a praxe městských kanceláří. Na příkladu smlouvy z roku 1606 mezi měšťany 
z Brna a z Jindřichova Hradce, v tisku. 

Aktuální publicistika 

 

Recenze, zprávy o literatuře a anotace 

 

Komentář: 

 

10.3 Konference, semináře, exkurze, výstavy, spolupráce s jinými institucemi 

10.3.1 Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Datum Místo 
konání 

Název akce Spolupořadatel Počet 
účastníků 

22. 5. – 
24. 5. 
2023 

Brno Klášter cisterciaček na Starém Brně 
a jeho zakladatelka královna Alžběta. 
Mezinárodní vědecká konference. 

Národní památkový 
ústav, územní odborné 
pracoviště v Brně; 
Ústav hudební vědy 
Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity 
v Brně 

cca 100 

Komentář: 

 

  



~ 11 ~ 

 

10.3.2 Aktivní účast pracovníků archivu na externích konferencích, seminářích  

Datum Místo 
konání 

Název akce Pořadatel Počet 
zúčastněných 
pracovníků 

30. 1. 
2023 

Benešov Příprava pro atestace pro roli 
PevA v systému CAM 

Institut pro veřejnou správu 
Praha 

2 

16. 5. – 
18. 5. 
2023 

Pardubice 19. celostátní archivní 
konference 

Ministerstvo vnitra ČR; 
Česká archivní společnost 

7 

22. 5. – 
24. 5. 
2023 

Brno Klášter cisterciaček na Starém 
Brně a jeho zakladatelka 
královna Alžběta. Mezinárodní 
vědecká konference. 

Archiv města Brna; Národní 
památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Brně; 
Ústav hudební vědy 
Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně 

13 

7. 9. 2023 Plzeň Knižní a velkoformátové 
skenery i2S v praxi – exkurze 
s přednáškou v digitalizačním 
oddělení v Plzni  

EXON s. r. o., pobočka 
Plzeň 

4 

14. 9. 
2023 

Ostrava Archivy včera, dnes a zítra Archiv města Ostravy 3 

14. 11. 
2023 

Brno Vize českého archivnictví  Ministerstvo vnitra ČR; 
Česká archivní společnost; 
Ústav pomocných věd 
historických a archivnictví 
Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně 

3 

28. 11. 
2023 

Hodonín Hospodářské a sociální dějiny 
raného novověku 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

3 

5. 6.  on-line Metodika atestace ESSSL 
a výklad souvisejících 
legislativních změn 

Ministerstvo vnitra ČR 4 

3. 10.  on-line Není už těch změn nějak moc? CNZ, z. s. Praha 2 

25. 10., 

31. 10. 

on-line Workshop pro veřejnoprávní 
původce – atestace eSSL 

Česká agentura pro 
standardizaci a spol. 
Inadvisors 

3 

21. 11.  Brno Gis day Magistrát města Brna 8 

Komentář:  

 

  



~ 12 ~ 

 

10.3.3 Přednášky (spolu)pořádané archivem 

Datum Místo konání Název akce Přednášející a 
spolupořadatel 

5. 1. 2023 Brno, Stará radnice Tajemství fresky PhDr. Libor Blažek, MMB 

26. 1. 2023 Brno, Nová radnice Historie sálu RMB PhDr. Libor Blažek, MMB 

2. 2. 2023 Brno, Nová radnice Historie Nové radnice PhDr. Libor Blažek, MMB 

9. 2. 2023 Brno, Nová radnice Historie sálu RMB PhDr. Libor Blažek, MMB 

28. 2. 2023 Brno, Nová radnice Italští uprchlíci za První světové 
války v Brně 

PhDr. Libor Blažek, MMB 

25. 4. 2023 Brno, Nová radnice Historie Nové radnice PhDr. Libor Blažek, MMB 

20. 5. 2023 Brno, Nová radnice Historie Nové radnice PhDr. Libor Blažek, MMB 

26. 10. 2023 Brno, Nová radnice Historie Nové radnice PhDr. Libor Blažek, MMB 

14. 12. 2023 Brno, Nová radnice Historie Nové radnice PhDr. Libor Blažek, MMB 

Komentář: 

 

10.3.4 Exkurze v archivu 

Organizační 
složka 

Datum Účastníci 

 3. 2. 2023 studenti a pracovníci Univerzity Komenského v Bratislavě 

 7. 12. 2023 tajemníci úřadů městských částí města Brna 

Komentář: 

 

10.3.5 Výstavy (spolu)pořádané archivem 

Datum Místo konání Název výstavy Spolupořadatel 

5. 1. 2023 – 24. 2. 2023 Brno Tajemství fresky  Urban centrum Brno 

Komentář: 

 

10.3.6 Archiválie prezentované na ostatních výstavách (zápůjčka) 

Datum Místo konání Název výstavy a pořadatel Zapůjčené archiválie 

    

Komentář: V průběhu roku 2023 nebyly zapůjčeny originály\ archiválií, v několika případech však bylo 
povoleno dlouhodobé vystavení jejich kopií. 

 

10.3.7 Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory etc.) 

Médium 
(rozhlas, TV, 
web) 

Téma Vysílání, publikování 
(datum, platforma) 

Účastník 

Český rozhlas 
Brno 

Jan Šimíček: Kantáta pro 
Alžbětu, královnu českou a 
polskou 

23. 5. 2023 Český rozhlas 
Brno, nahrávka premiéry 

součást 
mezinárodní 
konference 

Česká televize TS 
Brno 

Moravský Manchester předpremiéra 6. 11. 2023 
18:00 Moravská galerie 
v Brně 
premiéra 14. 11. 2023, 
21:00 ČT 2 

 

Komentář: 

 

  



~ 13 ~ 

 

10.4 Projekty 

10.4.1 Interní projekty archivu  

Název projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel  

vydání vícesvazkové monografie Dějiny Brna svazky Dějiny Brna 3, 5, 8 
 

Mgr. Radana 
Červená, PhD. 

Komentář: Již byly vydány svazky Dějiny Brna 1, 2, 4, 6, 7. 

 

10.4.2 Externí projekty/ spolupráce na projektech  

Název projektu Nositel projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel z archivu 

Encyklopedie dějin 
města Brna 

dlouhodobý projekt 
mezi několika 
brněnskými institucemi  

průběžně doplňovaná veřejná 
webová informační databáze 

Mgr. Radana 
Červená, PhD. 
jako vedoucí 
řešitelského týmu 
v archivu 

Mapový portál města 
Brna 

Magistrát města Brna Interaktivní mapy města Brna 
včetně historických, aplikace – 
gis.brno.cz 

Mgr. Radana 
Červená, PhD. 
jako vedoucí 
řešitelského týmu 
v archivu 

Komentář: 
Na projektu Encyklopedie dějin města Brna archiv spolupracuje již více jak dvě desítky let. Oficiálně nyní projekt 
zaštiťuje Masarykova univerzita – Filozofická fakulta – Ústav archeologie a muzeologie a Muzeum města 
Brna, po oficiální stránce je aktivní spolupráce s archivem zajištěna smluvně. 

 

10.5 Zahraniční cesty 

Pracovník Země Instituce Důvod 

    

Komentář: 

 

10.6 Spolupráce archivu se zahraničím 

Organizační složka Země Instituce Oblast spolupráce 

    

Komentář: 

 

10.7 Studentské a jiné praxe  

Organizační 
složka 

Univerzita/ korporace Počet praktikantů Celková délka praxe 
(hodiny/dny) 

 Filozofická fakulta 
Masarykovy univerzity v Brně 

15 6 hodin × 5 dnů 

 Pedagogická fakulta 
Masarykovy univerzity v Brně 

2 6 hodin × 5 dnů 

Komentář:  

 

  



~ 14 ~ 

 

11 EKONOMIKA A PROVOZ 

11.1 Investiční akce 

Název akce Kč 

  

Komentář: Archiv je součástí rozpočtu magistrátu města Brna a nevede samostatné účetnictví. 

 

11.2 Významné neinvestiční akce 

Název akce Kč 

  

Komentář: Archiv je součástí rozpočtu magistrátu města Brna a nevede samostatné účetnictví. 

 

11.3 Přehled příjmů a výdajů 

Příjmy celkem  

Výdaje celkem  

Komentář: Archiv je součástí Magistrátu města Brna a nevede samostatné účetnictví. 

 

11.4 Výdaje za nákup dokumentů/archiválií 

Výdaje celkem 0 Kč 

Komentář: V roce 2023 archiv nezakoupil žádné archiválie. 

 

12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL PODLE § 26 ZÁKONA 

Č. 255/2012 SB., KONTROLNÍ ŘÁD, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

Kontrolovaný 
subjekt 

Předmět kontroly Specifikace 
zjištěných 
nedostatků 

Sankce/ výše 
finančního postihu 

    

Komentář: 
Archiv neprovádí kontroly ve smyslu výše uvedeného zákona č. 255/2012 Sb., neboť tuto pravomoc na základě 
zákona č. 499/2012 Sb. nemá. Podnět k provedení kontroly nadřízeným orgánem v roce 2023 nepodal. 

 

  



~ 15 ~ 

 

13 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., 

O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 

Výroční zpráva o poskytování informací podle § 18, odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Oblast poskytování informací v roce 2023 Počet 

Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o 
odmítnutí žádosti (§ 18 odst. a) 

 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 18 odst. a)  

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání 
zákonnosti rozhodnutí (§ 18 odst. c) 

 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti 
poskytnutí výhradní licence (§ 18 odst. d) 

 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis 
způsobu jejich vyřízení (§ 18 odst. e) 

 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona (§ 18 odst. f)  

Komentář: 
Poskytování údajů ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. archiv neprovádí samostatně, ale pouze v součinnosti 
s příslušným odborem Magistrátu města Brna, jemuž dodává podklady pro odpověď či případně jiné rozhodnutí 
zaslané žadateli. Výroční zprávu o poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb.  jako samostatný 
subjekt vytváří Magistrát města Brna celkově, archiv samostatně ne. 

 

V Brně dne 21. 2. 2024 

  

PhDr. Libor Blažek 

vedoucí Archivu města Brna 

(elektronicky podepsáno) 


		2024-02-21T12:41:32+0100
	PhDr. Libor Blažek




